Godfridus autem dux cū fratre suo Baldeuno & reliquo exercitu, incepit iter pro-

Fuit

Hierosolyma christiana a Christianis.
secuti primo Antiochiam, ac deinde Hierosolymam cum reliquis urbibus, domino nostro Iesu Christo eis auxiliante ceperunt.

Ibi per Dei populum Godfridus ipse in regem electus est, quo post aliquot annos mortuo, ac iuxta sepulcrum Domini tumulato, in regno frater Baldeinus succedit, & fines Christianorum in circuitu valde dilatavit.

Eodem anno Domini, videlicet 1096, fundatum est monasterium abbatiale ordinis nostri Reinharden, in Saxonia, Moguntinchis dioecesis non longe a Gottingen, & pro sustentatione monachorum competenter dotatum.

Primus huius coenobij abbas Reinhardus dictus, vir doctus atque sanctissimus fuit, qui multis in vita & post mortem miraculis claruit: per cuius meritum usque in praecepsis diem omnipotens Deus morbum, quem caducum appellant, in eodem loco ipsum de uote in uocantibus curare prohibetur.

Scriptit autem idem abbas Reinhardus sanctissimus, quadam praefacienda opuscula, quibus ingenii sui praestantiam & presentibus & posteris ostendit. E quibus precipitate rur commentaria in Ezechielem prophetam, in Esaiam prophetam, in Psalmos, in epistolas Pauli Apostoli, opus quoque metricum in lob, & quadam alia qua modo milia ad memoriam non veniunt.

His temporibus venerabilis abbas Gebhardus compatiens laboribus fratrum, in hauriendo aquam de flumine, habito cum expertissimis architectis consilio, per occultos meatus subterraneos aqueductum impensis non modicis construendo fecit, & in omnes coenobij officinas aqua copiam introduxit.

M X C V I I.

Henricus rex confituitur,
Anno Gebhardi abbatis 6, qui fuit dominicae nativitatis 1097, Henricus Imperator 4, in die sancto epiphaniae Domini filium suum iuniorum Henricum Aquilagranum regem fecit, Conrado maiore filio quem prius coronari fecerat reprobato. Et nisi ipse Conradus immatura morte praeuentus ante patrem obiisset, ad imperium Henricus 3, pertinere non potuisset.

M X C V I I I.

Anno sequenti Ruthardus archiepiscopus Moguntinus, qui regi Henrico conmunicato satire noluit, eius gratiam amiserit, & in Thuringiam secedes per annos aliquos ibidem quasi in exilio positus durauit. Circa haec tempora ordo Cisterciensis excepit primū eiusdem coenobium in Cistercio hoc ipso anno fundatum est, qui successu tempora valde crevit, & tam numero quam diutinis mirabiliter auctus fuit, de cuius exordio & profectu multa hinc inde scripta inueniuntur.

Circa haec etiam tempora non longe a Wormacia multis diebus & noctibus magna multitudo armatorum equitum & pedum apparuit tanquam ad placiti colloquium seu bellum praecessura, & nunc hue, nunc illuc, quasi per turmas discurrentes citadnam horam noctis ad vicinum montem, ex quo prodire conuenerant, reuertebantur.

Tandem nocte quadam monachus quidam Limpurgensis coenobij non procul monte distantis, de quo exire solebant, a sumbris secum quibusdam alijs, ad locum mortis accessit: muniensque se signaculo sanctæ crucis, exentes de monte qui essent, per vertutem sanctæ & individuæ trinitatis, ut dicerent, fortiter adiurauit. Cui unus ex turmam spondit: Nos sumus sancti homines, nec militum viuentia turba, sed anime hominum quondam in mundo principi terrenorum militantium, non ante multos annos in hoc loco interficiorum. Armatus & equi, que nobis dum viueremus instrumenta erant peccati, etiam nunc post mortem in nos sunt quædam indicia tormenti. Omne quod iam cernitis circa nos, totum igitur est nobis, quædam vox enim nostru[m] minime videatur. Cumq[ue], monachus utru[m] iuuari ab hominibus posset inquireret, spiritus respondit, letumis & orationibus & maxime oblatione corporis & sanguinis Christi adiuuari possumus & rogamus. His dictis, omnis illa multitudine spirituum quasi una voce clamabat tria vice: Orate pro nobis, Orate pro nobis, Orate pro nobis. Mox omnes in ignem relata vividebantur, sed & mons ipse quasi arderet, ignem & maximum fragorem arborum & strepitum emisit.

M X C I X.

His etiam temporibus monasterium Burkeldense in Saxonia Moguntinensis consecratis in honorem sanctorum Thomæ apostoli & Nicolai episcopi fundatum & constitutum est per Henricum comitem de Northeim & Gertrudem eius legitimam uxorem, anno Gebhardi abbatis 8, qui fuit dominicae nativitatis 1099. Mortalitas in Germania magna fuit.

Eodem

Eodem anno Conradus Traiectensis episcopus 8. cal. Maij., post missarum celebra-
tionem, in sua domo procumbens in orationibus, à quodam Frisio crudeliter interfec-
tus.

*Conradus
episcopus
Traiecten-
sis occidi-
causa occi-
sionis.*

Cuius intersectionis ista fuit occasio. Cum idem episcopus in quadam parte ciuitatis paludinosa, monasterium canonicorum edificare decreuerit, & propter lutosum situm ponere fundamenta nequiusset, adfuit inter alios Frisius quidam latomus petitissimus, nomine Ploberus, qui sub interpolatione capituli ecclesiam se quadam arte occulta, ad voluntatem episcopi construere posse in eodem loco, promisit.

Sed cum immoderata super his postularet pecuniam, Episcopus dissimulato proposito, largis muniberibus filium ipsius Ploberi circumuenit, & areatum huius artis discens ab eo, mox inchoat ecclesiam sine vltori magisterio perficit. Quamobrem idem Fri-
sius magnam aduersus episcopum inuidiam concipiens, quod suo videtur per eum de-
raudatus lucro, deinceps occidere cum cogitauit, quod & crudelissime perficit. Conra-
do igitur episcopo in perfecto & sepulto, Burchardus in episcopatu Traiectensis vir pius atque deuotus successit.

Eodem quoq; anno obiit Hermannus archiepiscopus Coloniensis, cui Fridericus suc-
cessit. Iste archiepiscopus Fridericus monasterii sanctimonialium in insula Rheni, quæ dici-
tur Roladi, non longe ab oppido Bonnensi de novo cōstruxit, in quo moniales nostri or-
dinis posuit. Castrum quoque vicinum Rolandseck, & aliud quod in altissimo situm non
procul à Bonna Wolkenberg diūum est, vna cum ciuitate Andernacensi, & prepositura
quadam ordinis nostri S. Apollinaris iuxta Reimagen abbati Segenbergenim immediate
subiecta proprijs edificauit impensis. Conradus etiam episcopus Eistetensis hoc ipso anno
moritur, pro quo alter eiusdem nominis Conradus ordinatur.

Vrbanus quoque papa secundus, monachus quondam ordinis nostri, hoc ipso anno
mortuus est. Iste papa Vrbanus 2. anno pontificatus sui 7. ad instantiam venerabilis abba-
tis Gebhardi priuilegium Gregorij pape 7. B. Wilhelmo abbatи & monasterio suo Hir-
sangensi gratiose collatum, cum pleniori gratia robortando confirmavit. Cuius bullæ
tenor sequitur, & est talis: *Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Gebardo monasterio Hir-
sangensi abbatи, eiusque successoribus regulariter subtilitatem in perpetuum.* Cum vniuersis
suis ecclesiæ filiis pro Apostolice sedis auctoritate ac benevolentia debitores existamus, illis tamen lo-
ci atque personis que specialiter & familiarius Romane adherent ecclesiæ, queque ampliori religionis
gratia emerent, propensioni nos conuenit charitatis studio immittere. Vnde nos beatæ memorie præde-
cessoris nostri Gregori informam sequentes, eadē tibi usque legitimis successoribus, que ipse
præcessori suo Wilhelmo & eide monasterio precibus Adelberti comitis concessi & confirmavi. Quia
eterna retributionis amore successus, in prædio suo quod dicitur Hirsangia monasterium à progenitorib;
suis antiquitus constructum, nuper amissâ restituens venustrę reparauit, & in ejus fratribus in libo Deo ser-
vientium pluribus possessionibus & redditibus ampliavit. Quam sue libertatis institutionem, ne in
posteriorum villa peruerferum hominum audacia minuere aut violare presumat, Apostolice auctoritatis
priuilegio muniri & sancta Romane ecclesiæ tutitione robortari postulauit. Quamobrem presatum mon-
sterium sub Apostolice sedis tutela ac protectione specialiter amplectentes, per praesentis prærogativi pa-
guia statutum, ut quecumq; hodie idem canonib; iuste possidet, sive in futurum concessione pontifi-
cum, libertate principum, vel oblatione fideliū, iuste atque canonice poterit adipisci, firma tibi usq;
successoribus & illibata permaneant. In quibus hec nominatim designanda duximus: cellulas S. Grego-
ry, que dicitur Richenbach: & S. Martini, que dicitur Vischbachona: & prædiū quod dicitur Gilstein, *Richenbach:
Vischba-
chona.*
quod datus est pro cella S. Petri que dicitur Wilheim: consituentes, ne vel tu fili clarissime Gebharde,
vel quilibet iurum presatas cellulas desfruere, vel ea que illis iam concessa sunt, seu cocedentur, temere Gilstein
& violenter presamatis immittere. Præterea decernimus, ut nulli omnino hominū licet idem cano-
biū temere perturbare, vel eius possessiones conferre, minuere, vel temeris vexationibus fatigare, sed o-
mnia integra conseruentur eorum pro quorum sustentatione ac gubernatione concessa sunt ejus ibi o-
mnino profutura.

Constitutionis quoque immunitatis & libertatis modos, quos prefatus comes illiſſiſis Adelbert, *Priuilegium
Regale alle-
gatur;*
scripto sue traditionis inseruit, & regio sigillo imprimi curauit, ad posteritatis cautelā & arcendos infi-
stantū impetus, diligenter flatimur, ut nec de permisso quidlibet negligatur, nec de vetitis quidlibet
presumatur. Obeunme vero te nūc eius loci abbate, vel suorū quolibet successorū, nullus ibi quilibet sub-
suptoris assit, vel violentia preponatur, nisi que fratres communī consensu, vel fratrī pars consilii fa-
moris, secundam Deum & B. Benedicti regulam elogerint. Consecrationes altarium sue basilicarum;
ordinationes quoque clericorum, oleum sanctum, & cetera ad episcopale officiū pertinentia, ab episcopo
Spirensi, in cuius eis diœcesi, accepit: si tamen catholicus fuerit, & communionem Apostoli-

et sedis habuerit, & si ea gratis & sine simonia et prauitate impendere voluerit. Alias vero licet ratione catholicum quem voluerit adire episcopum, & ab eo consecrationum sacramenta accipere, qui apostolica fuitus auctoritate, que postulatur indulget. Aduocatum vero sine protectorem vobis Codicidam prefati comitis Adelberti filium institutum, si hunc modi Deo praestante fuerit, ut ecclesia & servus Dei honorum debitum exhibeat, & pradiici monasterii utilis & studiosus defensor fuerit. Sin autem in vestra sit potestate eligere vestre ecclesie idoneum protectorem, qui sine lucri secularis exactione, id diuina seruitutis obsequium strenue ac reverenter exhibeat. Vos igitur filii, in Christo charissimi, oportegularis discipline institutionibus sollicitius ac deo iustius infudare, ut quanto estis a tumultibus secularibus liberi, tanto studiosius placere Deo, totius mentis & anime & virtutibus anhelitus. Precepit studentes Romanae ecclesie decreta veneranda scrinare, cuius patrocinio ab omni Hugo viuentium annuentes Deumino premurunt.

Aureus
nummus
ad cam-
ram Pape.

Ad iudicium autem precepta huius à Romana ecclesia libertatis, per annos singulos Bizantium aureu Lateranensis palatio persoluetis. Sane si quis in crastinū archiepiscopus, aut episcopus, Imperator aut rex, comes aut vice comes, index aut persona quelibet magna vel parva, huic nostris privilegiis paginas sciens contra eā temere venire tentauerit, & eorū que coessa sunt vel statuta quicquā irruerint fecerit, secundo tertio eō moritus, si non satisfactioē congrua emendauerit, eterno se cinnodatum anathemate, & a corpore Christi & ecclesia auctoritate potestatis apostolice segregatum cognoscat. Conseruans bus autem pacem à Deo & misericordia presentibus & futuri seculis conservet. Amen. Datum Placentia, per manum Ioannis sancte Romanae ecclesie diaconi cardinalis, 8. idus Martij, iudicione, anno dominica incarnationis millesimo nonagesimo quinto, pontificatus autem domini Urbani papa secundi, anno septimo.

Acta sunt hæc sub abbate venerabili Gebhardo, anno eius 4. qui facile quod voluit à summo Pontifice obtinere potuit, cui ante & notus & singulariter dilectus fuit. Nec enim latere papam potuit, quam bene cum Romana sentient ecclesia fratres Hirsaugienses, qui usque ad periculum mortis & destructionis ipsius loci, excommunicato regi contradicentes, pro Romanae libertate ecclesiæ constantissime semper steterunt.

Abbas Geb-
hardus us-
tus erat Pa-
pa.

Bulla Papa.

Abbas autem Gebhardus cum adhuc prior esset claustralium, ad papam à sancto Wilhelmo missus, sicut supra diximus, eius & notitiam & familiaritatem fuerat concolor. Dedit autem & aliud priuilegium monasterio Hirsaugiensi venerabilis ille papa Urbanus, maioris exemptionis libertatis & quietis, quod cum sit satis notabile, de verbo ad verbū illud huic operi duximus inserendum.

Copia alte-
rum & ma-
gno priuile-
gio.

Negligentia
notarii ep-
soparum.

Monasteria
hoc secorum
posteriori
non destruunt,
magis omittunt
pro humana
zerecundia, quam
pro Deo. De re
servis gra-
men parentum
eleemosynas
tantum seruitij
secularis exigit, ut
nulla digna sit sollicitudo de illo jen-
de.

Quaedam
episcopi fa-
tribus ele-
ctione pra-
terit, nec alium ordinaret, quam quem ipse principie voluit, voluntate fratrum omnino postpopulo or-
dinato antem de cetero & ipse imperavit quasi tributariorum suo, & quasi ad hoc solum constituto, et scolariter serviret. Nam & illa pestis maligissima scilicet heres simoniacæ, cum auctore suo diabolus
circuit terram & perambulat eam, ut nulla sit ecclesia que securus esse queat de eius violentia & ini-
stione. Præpter quæ singula quam dominus dispensatio de mediocritate nostra ita ordinaverit, et fra-
ternorum Dei esse debeamus: non enim dignum, nos omittere vel negligere, si quid solatis & suffragi cur-
trato belli incursiones misericordia Christi dederit, ut eisdem dominis nostris conferre valentem.

Hirsaugia.
Quædam
vocabulum
est in lingua Teutonica Hirsaune, quod cum deuenisset iure hereditario in potestatu
& possessionem nobilissimi comitis Adelberti & coniugis Wiltrudis, non eis videbatur confidere, sed
monasteriu ad fiduciem animarum corum, sita in ipsorum manu retinerent, et eis relictum erat a parentibus suis
liberta. Fuit ergo primiuus bona voluntatis eorum labor & fructus, quod pro canoniciis ibidem prius deg-
nitionis, introducata & ordinata via monachorum. Quo premisso, noluerunt quoque, et de religi-
bus esse heres eiusdem monasterii, quam beatus Petrus & ecclesia Romana. Beato Petri delegatus
& in proprium confirmatum, eorum deuotione & oblatione, filii quoque suis annuentibus & laude-
bantur.

Et quoddam monasterium in pago Spirensi, & in sylva que vocatur Nigra, ipsius quem nobis
et posse fuisse nobilissimi comitis Adelberti & coniugis Wiltrudis, non eis videbatur confidere, sed
monasteriu ad fiduciem animarum corum, sita in ipsorum manu retinerent, et eis relictum erat a parentibus suis
liberta. Fuit ergo primiuus bona voluntatis eorum labor & fructus, quod pro canoniciis ibidem prius deg-
nitionis, introducata & ordinata via monachorum. Quo premisso, noluerunt quoque, et de religi-
bus esse heres eiusdem monasterii, quam beatus Petrus & ecclesia Romana. Beato Petri delegatus
& in proprium confirmatum, eorum deuotione & oblatione, filii quoque suis annuentibus & laude-
bantur.

tibus. Et ita ut annuatim unum aureum ad sedem Apostolicam tribuat pro censu, nullique alij mortaliū cuiuscunq; rei tertiē sit obnoxium. Et nunc quid supereft, ut à nobis addatur & finiatur? Maxime de constitudo abbate, & de advocate vel defensore loci.

Hirsugia
Romane ec-
clesie eff-
subiecta.

Quoiescunque igitur contigerit, vt abbas sit ordinandus: ad eius electionem nolumus, & omnino interdicimus, ullam personam interesse prater monachos, & eos solum; qui ad titulum monasterij obedientiam sunt profecti. Quem ipse elegerint, accipiat virginem pastoralem ab aliquo de prioribus fratris, nec villa potest, ad hoc ecclesiastica vel secularis expectatur. Postquam habuerit investituram officii, mittatur ex parte congregationis ad quemcumq; potissimum videatur episcoporum, & vt pro charitate veniat, & vt moris est abbatem benedicat. De ceteris statribus ordinandis ad quemlibet ordinem huius generis, ut est presbyterium, vel diaconatus, siat quod magis fuerit oportunum, vt vel in ipso monasterio ordinetur, vel ad episcopum absentem & ordines alibi facientem dirigantur. Propter quod confratres nostros & coepiscopos, maxime quotquot sunt in Germania, omnes pariter appellamus, & enixius omnes obscuramus, ut huic nostro decreto fauere & annuere non dediguntur.

Negatur
confirmatio
episcopi.

Et siens non erat indignum in ipso textu ordinationis sue Apostolicae sedis & ecclesiae Romanae obediens profiteri, monemus, rogamus, aut (si hoc magis volent) ex autoritate sedis Apostolicae precepimus, ut quidquid latuinus ad hoc, quantum in ipsius est, aliquo modo inobedientes esse non presuamant. Si quis eorum rogatus fuerit, ut ad benedictionem abbatis veniat, venire non obmittat, si pre vacabundine possit, vel qualibet alia huiusmodi necessitate non impediens. Item sirogatus fuerit pro alijs ordinibus ecclesiasticis facieris, in hoc quoq; pro voto fratrum morem gerere non omittat. Non curerit, si quis a sensu fuerit, praeceptum nostrum calumniari & contradicere quasi nonum sit, & illuc quenquam locorum, ita esse absolutum ab episcopali subiecione. Nam id ipsum de quantis locis faciū est ab antecessoribus nostris, & in promptu est, se expedire, & non longum esset plerumq; hinc modi nominare. Recolat quid responderit ille pater inelytus sanctus Epiphanius Cyprorum episcopus Constantiopolitano episcopo loannis, qui quum calumnias esset, quod in parochia ab ipso sua licentia ordines fecisset, fatebatur se verbum non in parochia, sed in monasterio factum. Quo verbo innuerat, aliud ius esse parochiarum, aliud monasteriorum, aliud ius eorum qui nubent & nubentur, aliud qui seipso propter regnum Dei castauerunt. De quibus adhuc manifestius testatur Apostolus, nequamq; esse sub lege eos, qui spiritu ducentur. Quae sententia, si de omnibus est universalis, quanto magis de illis, quibus quadam speciali de cotionis praerogativa Deo seruire conuenit.

Exemptio
ex nobis mi-
nistratur.

30 Nam quos in prefato loco specialis gratia contraxit, ut mereantur verisimili esse promissionis, & ad promissionis terrā vere pertinere: decreuerunt etiam modo, pro antiqua patrum disciplina Christi. Nullus in militare, ita ut nullum patientur habere commilitonem etatis infirmioris, quam ut olim & ipse quidam, qui est verbum, cum patribus loquebatur a vice anno & supra. Si qui sunt iuniores, hi nimis ut in collegio suo vidicantur admixiti pro nulla personarum acceptione, pro nulla crisi estimatione acquirent. Et hoc quantum faciat, quantumq; valeat ad integratorem & stabilitate religionis animaduertere possumus, & ex contrario maximo colligere cum manifeste sit habitudo huiusmodi illorum monasteriorum, in quibus non alij Deo seruunt, quā soli à pueris nutriti. Est adhuc & alia gratia, que locū iam secundum monachus fidet. Hac causa, Papa commendat, quod illuc nonnulli pro amore Christi conueniuntur, huius seruoris, huiusq; humilitatis, quā eis non tam libet haberi pro monachis, quā pro seruis monachorum, & utroq; obtulerint, & ad monasterium coquim, pistrini, & altaria humanarum necessitatium. Quod plane tanto maioris est meriti, quanto expressius illum imitantur, qui quum sit celestiu virtutum imperator, amen homo fatus, in hunc mundum venit non tam ministrari, quā ministrare. Hec singula considerantes, non dignum duximus, ut qui quandam vitē nouitatem pro Christi dilectione sunt adorati, eis etiam pro ipsis bonore plus aliquantulum quam alii Ecclesias deferatur.

Interdicio
Pape, ne-
qui ante-
vigesimum
annum hic
suscipiatur.
Nullus epi-
scopus ten-
tis sancti Petri, & ex nostra interdicimus, contradicimus, & anathematizamus. Quibus etiā si tale
rūm.
Archiepice-
piscopus post decepsum prioris est ordinandus, ad ordinationē siadetur monasterij, ut non super-
sedat interesse. Offendat ei exemplar decreti nostri & commendationis, ut probet quale fiducia de eius.

Et quia ut beatus Apostolus ait, plures sunt sacerdotes, eo q; morte prohibentur permanere: quoties Archiepiscopus post decepsum prioris est ordinandus, ad ordinationē siadetur monasterij, ut non super-
sedat interesse. Offendat ei exemplar decreti nostri & commendationis, ut probet quale fiducia de eius.

suffragio in suis iurum possit habere. Et quia Archiepiscopus ad sedem Apostolicam maxime pro angens si pallio est missurus, si rogauerit Abbatem, ut sit pro huic modi legatarius eius, & dederit omnia que legatus archiepiscopi ad viam sunt necessaria, laudamus ut ire non recusat. Ad rem namque facit, si hoc officio in eum a magistris familiaribus fædaretur: quum & à nobis, non iniuria, magis obtineat filius & dominicus, quam qui non fuerit ita privilegiatus. Item quoties ordinandus est Spirensis Episcopus, expedit, si & ibi non neglexerit adesse, & prius quam ordinetur, commoneat Archiepiscopum, ut eius quoque huic decreto nostro querat assensum. Aut si aliud quid voluerit, videat Archiepiscopus quid suam pro commendatis suis: & si opus erit, ad notitiam nostram, vel successoris nostri, respondeat.

At si Deus eidem Episcopo hunc spiritum donauerit, ut non inuitus faciat humilibum Christum: tunc & illum, ne hic sine honore dissimilesse videamur: preceptimus, ut in conuentu fratrum, pro episcopo legatur in quolibet die priuato, dicatur pro eo Psalmus nonagesimus nonus, in omni vita sua. Post vitam vero, & conuentu, pro ipso & pro suis, ab hac die & deinceps antecessoribus, quotquot praesenti precepto non sunt aduersari, agatur in omni serua secunda, priuata Missa defunctorum. Quod scire potest, ad compendium anima pro episcopo suis magis expedire, quam si posset in monasterio per omnia pro voto suo dominari. Aduocatum est ipsi Spirensib. Imperatorem Romanorum, qui & noster aduocatus est, praescimus. Propter multiplices tamq. eius caras & dispositiones regni, licet Abbati & fratribus de familia de Calvne eligere, sed non invenimus fuerit, qui non lucrari causa, vel pro necessitate sua, sed pro remedio anime sua & parentium suorum, locum saxe diu lumen velut defendere. Si autem alias, undeunque liber, licet alium elegere, quem etiam vocatus in presentiam Abbatis & fratrum, iuret in sacramento cum familiaribus suis, quod contra priuilegia Ecclesie non veniat. Sic adductus in presentiam domini Imperatoris, simul mœsi confermet. Non solum autem super cellam maiorem licet Abbati subaduocatum constitutere, sed pro singula predia & cellulas suas: ubi nihil etiam sibi turis a Prioribus illuc constitutis, in beneficio prouidentia, vel etiam ecclesiæ inuestiendis subrabitur. Aduocato autem sic constituto, non licet intra voluntatem Abbatis subaduocatum vel causidicum per predia monasterij disponere, sed omnibus libata secundum priuilegia custodiare. Si autem non ut defensor, sed potius ut calumnias & perniciencias rerum sibi commissarum extiterit, nostro banno excommunicatum omnino, habeat Abbatis postea tem hunc reprobare, & alium sibi utiliorem undecung, placuerit, auxilio etiam Imperatoris finiescetur, eidem monasterio prouidere.

Hoc priuilegium venerabilis Abbas Gebhardus, consilio fratrum induitus, ab ipso summo Pontifice Urbano secundo, propria cum in persona accedens, favorabilitate quisivit, & Ruthardo Archiepiscopo Moguntino, in suam personam, quantum ad ipsum pertinebat consentiente, ad ultimum & practicam perduxit.

Porro hoc statutum cuius in bulla fit mentio, ut in monasteriis membrum nullus ante vigesimum annum completerum suscipietur, Sanctus pater Wilhelmus incipiens cum consilio fratrum: sciens profecto regularis disciplinæ obseruantiam, non pauci, sed viris fortibus esse tolerabilem. Nam sicuti hodie videmus in omnibus locis, ubi pauci ad religionem admittuntur, aut parua, aut nulla vigeat monasticae integratitatis obseruantia. Meruentes ergo viti huius cenobij præstissimi fratres, ne successu temporis haec sancta institutio qualibet occasione periret, prudenti consilio vti, sedis Apostolica approbatione confirmandam obtulerunt.

Laudabilis vita monachorum Hirsaugensium. Fuerunt enim temporibus istis, in monasterio isto, sub Gebhardo venerabili Abate, & numero & sapientia magni viri, qui ordinem nostrum, sicut astra ecclie clarissimam, iustabant: quorum plerique ante ingressum religionis, magni & nominis & honoris in seculo extiterunt. Summa inter eos charitas eo tempore vigebat, tantaque obseruantia regularis disciplinæ in Hirsaugia cumulata cernebatur, ut omnium sententia hominum confirmaret, maiorem puritatem monasticae institutionis nunquam in Germania vel viam eatenus vel andiram. Magni siquidem nominis, laudis & honoris Hirsaugia in ore omnium fuit, & monachi huius cenobij vere Dei terru in vniuersitate laudabantur.

Dottissimi & nobilissimi monachis sunt huius cenobii. Multi inter eos in omni scientia scripturarum fuere doctissimi, multi quoque nobilitate generis præcipui, complures extiterant ante conuersationem in Cathedralibus aliquisque diuersis ecclesijs, magni nominis prælati: qui tamen postquam ad ordinem sunt conuersi, tanta se in medio pauperum humilitate pro Christi amore deiecerunt, ac si cunctis vitiis sua diebus idiotæ, rusticorum famuli, seu mendici, in mundo miserabiles constitissent.

Plures etiam solitariae usumsumyerunt. Ex his nonnulli post ordinis disciplinam, ad vnguem (ut vulgo dicitur) imbibitam, ob mentis tranquillitatem, in summa diuinorum contemplatione conseruandam,

cam maxime pō
derit omnia que
officio in eius a-
iliis & dome-
piscopos, expedit,
vi eius quoque
copus quid facia
res utique perne-
humilium Chri-
stentu fratribus in
st vitam veritatis
on sunt adver-
pendum amissi
Aduocatum in
multiplices tunc
ere, si domum
& parentum su-
alium eligere, qui
ribus suis, qui
toris, simili modo
confititare, sed pa-
r, in beneficis pr-
ato, non licet uti
ere, sed omniab-
misiator & pen-
nit Abbas potest
operatoris (finis)
aductus, ab ipso
auorabilitate
antum adipsum
embrum nullus
latus incepit
m, non poter-
t, locis, vbi pueri
ritatis obser-
tum pons haec
tolica approba-
erabilis Abbi-
cili clarissimam
ominis & hono-
stantaque obser-
m sententia ho-
inquam in Ger-
s & honoris hie-
naueria terra la-
ulti quoque no-
n Cathedralibus
ad ordinem sunt
eiecerunt, ac fi-
o miserabilescen-
tit) imbibitam,
conseruandam,
cum

*Nonnulli
miraculis
claruerunt.
Sanctissima
fuit conser-
ratio mona-
chorum in
Hierosolima*

licentia & benedictione venerandi pastoris ad vicinae solitudinis eternū secedentes, ve-
terū anachoritarū propositum imitantes, omnia istius mundi solatia pro regni cœlestis a-
more contempserunt. Hoc arduæ conuersationis institutum, non paſſim quibuslibet subi-
re liebat, sed illis duntaxat quos viṭe transacte sanctimonia sub omniū testimonio fratru, I
cum profectiore aetate simul & bellandi contra diabolum experientia cōmendasset. Legi-
mus, horū non nullos post mortē quoq; non caruisse miraculis, quibus visio etiam angelici
cacontulit authoritatē. Enimvero tam sancta fuit his temporibus vita monachorū Hir-
saugieniū, ut nullos in sui consortium nisi sanctos admittent: vel certe susceptos, durius
probantes ad regulā sanctificarent. Nullus inter eos, nisi bonus, & Deum in veritate qua-
rens, subsistere potuit: ybi toti improbitatis sua durissimos necessario sustinuerit censores,
quot in cœnobio monachos inuenisset. Omniū namq; hoc summū desiderium & maxi-
mum fuit, Deū in veritate querere, & cum contemptis trāitorijs super omnia amare. Er-
go quum omnes viuius atque eiusdem efflent propositi, alterius inter se voluntatis homi-
nem nulla poterant ratione sustinere. Sed nunc tandem oportune ad aliquantulum in-
termissem historiam calamum reuocemus.

Vrbano igitur Pontifice mortuo (sicut prædiximus) anno Gebhardi octavo, Domini
autem milleſimo nonagesimo nono, in pontificatu electione primum successit Rein- Pascalis
Papae ſtri-
ordinis ſu-
ſtis.
herus abbas ordinis nostri, qui dictus est Pascalis secundus, Italus natus, vir deuotus & cō-
ſtantis, quique ecclesiam Romanam lapientia & industria constanter de prauorum tyran-
nide liberavit. Sedit annis octodecim, mensibus quinque, & diebus septem. Erat au-
tem ex nobilibus Romanis oriundus, sanctæ conuersationis & boni testimonij, qui ex
Abbate & Cardinale sancti Clementis tam designatione Vrbani papa iam in extre-
mis constituti, quam sanctorum revelationibus vnanimi consensu omnium electus
fuit.

M.C.

Anno autem Gebhardi abbatis nono, qui fuit dominice nativitatis millesimus e-
ccl̄esimus, Wigbertus Rauenatus apostolicæ sedis inuasor, mortuus est, vir utique ingenio,
facundia, nobilitate, personæque reverentia clarus, nec Roma tunc, nec Rauenna bene v- Wigbertus
ante papam
obit.
sus: & qui supervnum papam viuentem (quamvis coactus est, vt aiunt) ascendit, ipse sibi
metres alternatim succedentes superuixit, extorris utraque fede, Romana videlicet, &

Rauenna.

Quidam ex fautoribus eius ad sepulchrum diuina micuisse lumina in populo te-
stabuntur. Quapropter summus Pontifex Pascalis iam dictus, zelo Dei inflammatuſ, iufi-
ſit ut effoderetur, & in Tyberim iactaretur: quod & factum est.

Eodem anno obiit Godfridus rex Hierusalem, cui frater suus Baldeuinus, electione
populi in regno succedere coactus est.

Obiit etiam episcopus Otto Argentinensis.

M.C.I.

Anno sequente obiit Hartvicus archiepiscopus Magdeburgensis, qui alio nomine
Vodocius est, morte subitanea: de quo circum fertur illa terribilis sententia diſtriicti iudi- Godfridus
rex obit.
Baldeuinu-
sus succes-
sus.
Vodocis epi-
scopi Mag-
deburgen-
sis mori hor-
renda.
cis Iesu Christi, qui in ecclesia præfata Magdeburgensi Graece Parthenopolis dicta, id est
cuitas virginis, ante summum altare cum multitudine Sanctorum adfedis, per quendam
deuotum canonicum viuis est nocte illa, in qua & mortuus mane inueniebatur episcopus;
sententia in eum decollationis protulisse. Haec historia, quia satis nota est, latioribus
verbis à nobis non venit inserenda.

Eodem anno moritur in Italia Conradus rex, filius Henrici Imperatoris, de quo su-
perius mentionem fecimus, & in Florentia sepelitur.

Obiit etiam Rupertus episcopus Bambergensis, pro quo constitutus est Otto mo- Otto ex mo-
nachis obiit
epi-
scopus Bam-
bergensis.
nachus cœnobij Montis monachorum, extra muros eiusdem urbis, ordinis nostri vir san-
ctissime conuersationis, qui multis in vita & post mortem signis & miraculis claruit. Fuit

autem in ordine episcoporum eiusdem parochie octauus, & ecclesiam sibi diuinitus cō-
missam verbo & exemplo strenue gubernauit. Eius vita sanctissima, luculento sermone
conscripta habetur, cuius festum pridie calendas Octobris peragitur. Sepultus ante sum-
mum altare præfati monasterij sancti Michaelis, in quo monachus exitit.

Iste beatissimus præfus, inter cetera pietatis sua studia construxit de patrimonio suo, Monasterij
Vrauus con-
ſtructur.
quia filius comitis erat potentissimi, monasteriū quoddā ordinis nostri in dioceſi Herbi-
polensi, quod Vraugia dicitur, in honorem Sancti Laurentij martyris, quod prædijs & po- Eckhardus
tronus ab-
bas in Vr-
auus, ut de-
ſiffimat.
fessionibus ad sustentationem monachorum magnifice dotauit. Primus abbas hiūus cœnobij Vraugiensis, à sancto Ottone constituti, fuit Eckhardus, venerabilis mona-

chus sepe dicti monasterij Montis monachorum, vir tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis doctissimus, Rhetor & Poeta insignis, nec minus conuersatione quam scientia clarus. Qui inter cetera ingehij sui opuscula, scriptis ad imitationem Boethii & predecessoris illius Martiani Capella, pro monachorū cōfolatione gemino stylo pulcherrimum volumen, quinq; distinctum libellis, quod Laternam monachorum pranotavit. Breuem quoque historiam rerum gestarum sui temporis comportauit, quam in prefato monasterio aliquando vidimus. Sepultus est in eiusdem monasterij ecclesiae medio, non sine opinione sanctitatis.

Bruno fuit archiepiscopus Treveri. Eodem anno moritur Egilbertus, archiepiscopus Treuirorū septuagesimus nonus, ecclesia sua reparator magnificus, & in pauperes largissimus. Cui in archiepiscopatu*m.* cessit Bruno, natus ex Franconia, quæ antiquitus dicebatur Francia Orientalis, Arnoldi comitis & Adelheidis comitissæ filius: & in Moguntia, idibus Ianuarii, consecratus est. Ille Bruno archiepiscopus monasterij sancti Eucharii iuxta Treuerim nostri ordinis, q; modo sancti Mathiae dicitur, nimia vetustate pene collapsum, mirifico tabulatu lapideo reparauit ex fundamentis nouum. In qua reparatione corpus sancti Mathiae Apostoli reperatum fuit, & extunc eiusdem Apostoli nomen, eidē cœnobio usq; in præsentē diem remāst. Nam antea ad sanctū Eucharium vocatum fuit. Idem quoq; Archiepiscopus aliud monasteriū Ordinis nostri de novo construxit, in diœcesi Spirensi, in pago qui dicitur Creichgau, in comitatu Bredheim, iuxta villā Odenheim in loco Wigoldesberg, q; communī vocabulo Odenheim appellatur, anno pontificatus sui 21. Sic ut ex litera fundationis eiusdem ecclesiæ bij per Henricū Imperatorem quartū huius nominis, anno Domini millesimo cœstimo vigesimosecundo, indictione 15. tertio nonas Martij, apud Nuhufen da plenus continetur. Quam fundationē Paschalis papa secundus confirmauit sub priuilegio annuiceensus aurei Bizantij. Construxit autem hoc monasterium in hæreditate paterna, fratre suo Poppone comite consentiente & adiuuante, & sancto Petro Apostolorū principi & sacrae ecclesiae Romanæ, in perpetuum tradidit possidendum. Multas etiam alias ecclesias & monasteria reparauit.

M C I L.

Anno Gebhardi abbatis 11, qui fuit dominicæ nativitatis 1102, papa Paschalis millesimum episcoporum & abbatum concilium Romæ congregat, circa medium quadragesimæ, vbi præter antiqua patrum statuta reuenerenter solito more confirmata, etiam illius temporis schisma inter præcipuas hæreses computatur, perpetuo cum suis authoribus & sequacibus anathemate condemnatur.

Negligentia Gebhardi abbatis. His temporibus abbas Gebhardus cœpit paulatim modice remissius agere, maxime in exhibenda pauperibus eleemosyna constituta. Fuit enim à sancto patre Wilhelmo cōmuni fratrū consilio statutū, vt aliqui ex fratribus laicis ad conuersiōnē venientes, in domo pauperū sub habitu seculari pauperib; deseruirent, vietū suum & amictū, non de anno pauperū, sed de cōmuni fratrū cellario vestarioq; recipientes. Hoc statutū Gebhardus abbas immutauit, iubens vt leruitores pauperū, vita sua necessaria non aliunde q; eleemosyna ipsa recipieren. Exqua occasione, proutiōne pauperis diminuta res dolens contigit, vt peregrinis egenisq; solita derraheretur misericordia, in tantum q; per gelida noctes hyemis hospitiū exclusi p̄r fame & frigore miserabilis clamore inplatea perseverent & fratres in dormitorio iacentes sibi inquietarēt. Super hæc & his similia cum abbas s̄p̄ius à senioribus admonitus nihil penitus emendarer, senior quidā sanctæ confectionis monachus, vidit se quadam nocte dominicæ ascensionis p̄r visum gloria intonit sanctorū, vbi inter ceteros sanctū abbatem Wilhelμum quondam sibi familiarissimum, nūcio aspectu habituq; fulgentem recognouit, stantem inter duos splendidissimos pontifices, quorum alter erat sanctus Conradus episcopus Constantiensis, & sanctus Vdaliscus Augustensis alter.

S. Wilhelmus mandat Gebhardo. Er post multos sermones inuicē habitos, sanctus Wilhelμus ad monachū ista vide tem dixit. Ex parte summa maiestatis Dei præcipio tibi, vt dicas abbatū, priori, ceterisq; fratribus Hirsaugiæ, quatenus secundū q; à nobis acceperunt, egenis & hospitib; cum omni charitatis affectu seruant, mores & vitā suam secundū regulā sancti Benedicti corrigant. Ante omnia, irā, odium, indignationē & detractionē, qui bus assidue Deū offendit cum omni malitia abiicientes sinceram & continuam dilectionem ad inuicem custodiāt, quod nisi obseruent diuinam proculdubio vltionem se experturos sciant.

His dictis reliquo eo cū quo loquebatur abbas Wilhelμus cum ceteris, altiora quidam coeli secreta petiuit. Ille vero senior, cui hæc reuelata fuerant, cum p̄ se non audiebat,

CHRONICA IO. TRITHEMII.

101

audieret, per alium quendam seniorem abbati cuncta intimauit. Qui pristinam quidē ab
batis Wilhelmi constitutionem de elemosyna pauperum seruari iussit.

Vindicta
Dei contra
abbatem
Gebhardum.

Catera cum quibus monasterium perturbauerat, incorrecta dimisit. Quapropter secundum predictam comminationem sancti patris Wilhelmi, fere ei nihil deinceps prosperum successit. Na post annos paucos monasterij regimine exutus & pontificali insula apud Spirā indurus, omniū aduerum se odia ineptis moribus cōcitauit, & nō longe postea misericordi infirmitate cōsumpt⁹ est mortuus, sicuti postea dicemus. His temporibus iuuenis quidam nobilis, possessiones monasterij in Villa Almendingen ē quodā Winthero cōuerso, quondam sub abbate Wilhelmo in hoc cōenobio legitima donatione traditas, post 10 mortem vtriusque tanquam proximior heres inuadens, cum die quadam duas inde caratas vini & alia quādam abduceret, sub eiusdem hæreditatis p̄textu temerario auſu, subito vnius boum qui p̄adam trahebant, confactus est pes. Ipse quoque raptor, de equo cui insidebat, repente cecidit, & amissa loqua & viib⁹ tortis amentiam incurrit. Inde manib⁹ sublatuſ alienis, cum post aliquot dies ad mentē reuersus, flagellū Dei metueret, ad monasterium Hirsaugiensē deferri se fecit, ibi q; mutato cum mente habitu seculari, Dco fideliter te māncipauit, & post paucos annos in sancta requie fideliter obdormiuit.

In uasor pos-
sessionum
cauib⁹ a-
men⁹ offici-
atur.

Eodem anno obiit Henricus comes de Northeim, fundator monasterij Bursfelden-
sis ordinis nostri, de quo supra dictum est, & in eodem cōenobio sepe iurit. Eodem anno,
Burchardus monachus Hirsaugiensis, factus est abbas in Erfordia. idus Februario, qui sta-
tim in ipso anno fundare cœpit nouam ecclesiam sanctorum Apostolorum Petri & Pau-
li, in eodem monte.

Borsfeld.
Burchardus
abbas in Er-
fordia.

M C I I .

Anno Gebhardi abbatis duodecimo, qui fuit dominica nativitatis noꝝ. Henricus Imperator quartus, nativitatem Domini Moguntiæ celebrauit, & filio suo Henrico 5. re-
rum suarum summa cōmitrens, se Hierosolymam iturum promisit, sed non fecit. Hen-
ricus autem junior a papa Paschali Romæ Imperator consecratus est.

Henricus
Imperator
Quartus.

Anno autem Gebhardi abbatis 13. qui erat dominica nativitatis noꝝ 4. Henricus Im-
perator natale Domini Ratisponæ celebrauit.

M C I I I .

Hoc eodem anno, in episcopio Spirensi sanguis ē panibus fluxisse visus est, necnon in lenticularum edulio prodigiose repertus. Civilemo intestinum bellum portendere, secundum antiquam Romanæ historiæ similitudinem coniiciebatur.

Sanguis flu-
xus ē pan-
bus.

Hoc anno circa solsticium aestivale, cōmutato in tempestatem acre, in pago Herbi-
polensi decidisse ferrur inter grandinum lapides tātē magnitudinis glacies, ut in quatuor
diuisa partes, totidem hominibus importabilis videretur.

M C V .

Anno Gebhardi decimoquarto, dominica vero nativitatis noꝝ 5. Henricus filius Henrici Imperatoris quarti, in suo regno cœpit regnare adhuc patre viuente. Voluit autem Henricus senior Saxoniam hostili manu inuadere, propterea quod omnes Saxones 40 ut veri catholici cum ecclesiæ Romanae pontificis bene sentirent: sed non potuit, quia filius eum detestabatur, quemadmodū & cuncti fideles: quoniā excōmunicatus denunciabatur a tribus Apostolice sedis p̄stribus, Gregorio scilicet. Urbano secundo, & Paschali aque secundo. In ipsa vero expeditione qua Saxonijā moliebatur intrare, filius quādam nocte de exercitu patris cum paucis ausigit, quod cum pater intellectisset, contristatus est, expeditionem intermisit. Filius autem Sueviam petens, à Gebhardo Constantiense episcopo, sedis apostolicæ legato, à sententia excommunicationis ablōlutus est.

Henricus
Rex. Quoniam
tui patris suo
Imperatori
rebellatus.

Qui deinde consilio & auxilio Diepoldi marchionis Berengeri, comitis Ottonis potentissimi ducis omniumq; principum, episcoporum & abbatum Saxoniae, Sueviae, Ba-
varia, Franconia, ac ceterorum vicinorum adiutus, regnum prudentissime ordinare ce-
pit, & omnibus populis mirum in modum complacuit.

Henricus
Quintus
prænatus
contra pa-
trem.

In primis Ruthardū archiepiscopū Moguntiū nono anno postquā a patre in Thu-
ringiā fugatus est, proprie fedi restituit. Alios etiā plures ecclesiārū pontifices a patre pro-
pter obedientiā sedis apostolicā fugatos restituit, & eos qui per violentiā patris subinducti
fuerant, depositur. Conciliū quoq; episcoporū & abbatum generale in villa regia Northu-
sen, 4. cal. Junij, ubi super ecclesiasticā iam nimis depravatē institutionis disciplina tracta-
reū, indixit. In quo cōcio super lententijs instantib⁹ patrū decretis primo relectis quaꝝ q;
poterant, iudicabiles corrigebantur ad p̄sens, quedam quā grauiora videbantur ad a
postolicam obedientiam referuata fuit.

Ruthardus
Archiepi-
scopus Mo-
guntinus
restitutus.

Confiduum
agitur Nor-
busen.

*Mersburg.**Wirtz-
burg.**Regensburg.
concilio in-
terfuit Geb-
hardus.**Gebhardus
abbas fit e-
piscopus Spi-
rensis.**Rex Genie-
ad Spiram.**Quam o-
pinioris fu-
rit abbas.**Minoris ve-
neratione
fuit episo-
pus quam
abbas.**Mente, mo-
ribus & triv-
ita mutatus
in deterris,
& cunctis ir-
ridenter,
Canis huius
in eum de-
spectus.**Cantilenas
in eum fa-
ciebant.*

Tandem peracta synodo Henricus pentecosten celebraturus, Mersburg accepit, ibique Henricum Magdeburgensem archiepiscopum dudum designatum, sed ab imperatoribus fidelibus impic repulsum consecrari fecit. Deinde Moguntiam oblidione conclusit patre intus existente, ac postea veniens ad Herbipolum Erolongum quendam, quem Einhardo defuncto praefulge Imperator designauerat, expulit, & Rupertum eiusdem ecclesie praepositum, tam prius, quam tunc a clero & populo electum, per Ruthardum archiepiscopum Moguntinum inthronisauit. Post hac Bauarium ingressus, castrum Nurenberg partibus Imperatoris contra ecclesiam fauentium obsedit, & post menses ferme tres prospere cepit. Inde soluens exercitum Ratisponam se contulit, vbi & conuentum principum celebravit.

Huic regali colloquio vocatus Gebhardus abbas Hirsaugiensium interfuit, qui laudientia & eloquentia sua cunctos in admirationem sui pariter & amorem traxit. Contigit vero ut Ioannes episcopus Spirensis iisdem temporibus moreretur, quod Henricus rex, noster cognoscens, de consilio Ruthardi archiepiscopi Moguntinensis, Henrici Magdeburgensis, Ruperti Herbipolensis, Vdonis Hildesheimensis, Henrici Padelbornensis, Friderici Halberstadiensis, Gebhardi Constantiensis, Epponis Wormaciensis, aliorumque episcoporum & principum tunc presentium, Gebhardum venerabilem huius coenobij abbatem tunc presentem viduata Spirensi ecclesia designauit episcopum, conferens ei quoque Laurissensem nostri ordinis abbatiam in Wormaciensi parochia sitam.

M C V.

Deinde per insidias Ratisponensium, fugatus a patre, rex venit ad Spiram, quem cum thesauris patris ibidem repositis consecutus, ipsum Gebhardum cum magna solennitate in episcopum consecratum per archiepiscopum Moguntinum Ruthardum sape datum inthronizauit in die omnium sanctorum, videlicet in die calendarum Novembris, anno domini 1105. indict. 13. Romanam ecclesiam Paschali 2. regente, anno eius 6. Henrici 4. Imperatoris anno 48. Ipsius Gebhardi in abbatia Hirsaugiensi anno 14. & mensibus 4. hebdomeade una, post electionem in Ratispona factam, de sua persona hebdomabus quinque.

Ordinatus autem episcopus praeuit ecclesia Spirensi anno uno & mensibus 4. maiori semper tempore infirmus. Ante vero episcopatum quamdiu fuit abbas huius monasterii Hirsaugiensis, magni semper nominis & famae apud omnes pontifices Romanos, Cardinales, episcopos, abbates, reges, duces, comites, principes, nobiles, cives, & rusticos celeberrima fuit, atque apud universos homines abbas Hirsaugiensis vir bonus, religiosus, eruditus, sapiens & eloquentissimus habebatur, praecebatur & laudabatur cum magna gloria honoris. Vbiunque enim nomen eius inter colloquentes producebat in medium, semper admiratio virtutum eius sapientiae, prudentiae & integritatis vitae, auditorum amorem & laudes tanti viri provocabat.

Sed posteaquam relicto monasterio Hirsaugensi, quod eo tempore Spirensi ecclesia, divitijs, redditibus, fama, & honore non multum videbatur infirmus, episcopatum assumpsit, mox celebritatem nominis famaque praestantiam cum abbatia pariter amisit. Omnes cum nobilis & ignobilis, amici & inimici, domestici & extranei, contemnere, despicer & irridere cooperunt, tanquam superbum, vane gloriosum & avarum insipientemque, quippe qui monasterium insigne locumque fama celeberrima gloriosum, & filios obediens ad omnia devotos & sanctos pro episcopatu reliquisset. In maiori enim reverentia & veneratione habitus fuit abbas quam episcopus. Nam etsi genere nobilis, moribus compitus, eloquio circumspectus, dulcis, sapiens & facundus fuit abbas, tamen mos ut episcoparum assumpsit, vniuersa haec simul nescio qua ratione diuine permissionis ipsi penitus amisit, ut in moribus rusticus, sermone imperitus & in conuerlatione omnibus incepit esse onerosus. Timendum vero quod haec omnia cum carceris adversis non paucis illi propterea contigerint ordinatione divina, quod a S. patre Wilhelmo pervisione in sevioris, de qua diximus mandata, sibi emendare neglexit, quemadmodum & communiam illi fuit per eundem. Nam in cantibus vulgo iam factus episcopus mirabilis mutatione virtus est, & qui reverebantur abbarem, pontificem irriferunt. Præterea die quadam cives & mulieribus & pueris eo praesente & per fenestras vidente, & audiente in quadam loco ubi manebat chorus ducebant, & cantilenas de ipso irrisorie compostas in eius cōtumeliam cantarunt. Sed non cessit illis in bonum. Milites enim & amici his contumelias auditus in episcopum suum concurrentes, fatigatos illos subito disperserunt.

Cum primum in monasterio fratribus innotuisset, quod pater eorum spiritualis, aliquan-

quin sati-
otiri coe-
ducent, si
præde-
volentib-
dientes
ctionis tr-
pus mult-
cessario v-
ties habi-
bore frati-
dia mona-
quemad-
Interea G-
simabat:
ciorum e-
locum su-
tur & abb-
& his simi-
literas, pe-
inet mor-
nationes &
iuxta tec-

D E B

I G I T V
pro, at-
laborante
ab illo qu-
Urbani pa-
fuit dies fa-
sciuista co-
chum ven-
vota sua a-
minus ad
fine perti-
nent. Vna
etas, pridi-
Anno
episcopo H-
in die sancti
nachorum
gintiduob-
qui post pr-
cularius in-
tos in perd-
buerunt, &
jo nem assecu-
Hirsaugien-
tamente, ha-
me conue-
ris compo-
recaluafer-
decenter a-
cili erat &
dinanda v-

qui fatis dilectus, omnibus in episcopum esset electus, quædam inter eos contentio sub-
oriri coepit. Quibusdam enim videbatur utilitati & paci monasterij multum posse con-
ducere, si eundem abbatem essent habituri, quem & episcopum qui eis non solum nullas
præcedentium more pontificum inferret molestias, sed etiam auctoritate sua inferre
volentibus resisteret. Cæteri autem saniori consideratione affirmabant contrarium;
dientes episcopum habere abbatem, non esse defensionis remedium, sed potius destruc-
tionis monasterij, rerumque & possessionis eiusdem principium, præsertim quod episco-
pos multitudine circumseptus militum, ad monasterium gratia visitationis multo tunc ne-
cessario venturus, vel certe in prædijs & possessionibus ipsius coenobij mansiones aliquo-
ties habiturus, breui tempore penitus consumeret quæcunque magna sollicitudine & la-
bore stratum reposita inueniret. Hoc quoque non mediocriter esse timendum, ne præ-
dia monasterij suis amicis & stipendiariis per potentiam ablata conferret in beneficium,
quemadmodum plerisque in circuitu coenobij iam pene desolatis cernerent accidisse.
Interea Gebhardus animos fratrum per aduocatum Gotfridum, & alios quos idoneos as-
sumebat ad hoc, occulte fecit sollicitari & rogari, imo & contestari, ut memores benefici-
orum essent quæ ab ipso receperint, quorum intuitu obnoxie precabatur, ne alium in
locum suum ordinari abbatem contentirent, sed ipsum simul episcopum super se pateren-
tut & abbatem, se multa bona monasterio singulisque eorum facturum promittens. Hæc
& his similia, non quidem omnibus, sed his duntaxat, quos sibi consensueros sperabat per
literas, per nuncios & per interpositas personas fecit intimari. Sed quia prudentissimi tunc
inter monachos huius coenobij viri complures erant, qui vbi occultas Gebhardi machi-
nationes deprehenderunt communicato confilio, vt eius astutiam astutia præuenirent,
iuxta tenorem indulti Apostolici, electionem abbatis accelerarunt.

DE BRVNONE HVIVS MONASTERII ABBATE DECIMO.
quarto, qui præfuit annis quatuordecim, mensibus tribus, diebus vigintiduo-
bus, & gestis eius.

IGTVR abbate Gebhardo ad Pontificatum Spirensis ecclesiæ (sicut diximus) assumi-
pto, atque ut huius monasterij abbatiam vna cum episcopatu retinere posset multum
laborante, ieniores conuentus sapientes & denotissimi viri, qui eius norant astutiam, ne
ab illo qualibet præuenirentur machinatione, diem electionis inter se iuxta priuilegium
Vrbani papæ 2. eis indulxum statuerunt, ultimum videlicet diem mensis Nouembris, qui
fuit dies sancti Andreae Apostoli. Conuidentes itaque in unum fratres & scrutinio inter
se iuxta consuetudinem facto, de singulorum votis maior pars eorum Brunonem mona-
chum venerabilem senem, eodem die in abbatem elegit. Erant autem nonnulli inter eos
vota sua aliorum dirigentes, quibus electio Brunonis propterea quod senio grauatus
minus ad tantos labores perferendos idoneus esset, non placere videbantur, qui tamen
sine pertinacia multitudinem sequentes, numero pauciores in eum sine mora consense-
runt. Vnanimi ergo consensu omnium, Bruno senior in abbatem huius monasterij ele-
ctus, pridie calendas Decembris, hoc est in die sancti Andreae Apostoli.

Anno Domini millesimo centesimo quinto, indictione decimateria, & à Richardo
episcopo Hostiensi apostolica sedis legato, hic in monasterio, 7. calendas Ianuarij, hoc est
in die sancti Stephani protomartyris, ordinatus in praesentia complurium abbatum, mo-
nachorum & aliorum fidelium, præfuit annis quatuordecim, mensibus tribus, diebus vi-
gintiduobus. Hic Bruno fuit natione Suevus, nobilis & potentissimus ortus natalibus;
qui post prima rudimenta literarum cum æratem attigisset virilem, canonicus & matri-
cularius maioris ecclesiæ Spirensis factus est. Vbi cum per abrupta vitorum ire mul-
tos in perditionem cerneret, quibus diuitiae, honores & deliciae carnis occasionem pra-
buerunt, exactis annis in eo statu aliquibus, & tandem Dei miseratione compuncto-
nem affecitus, mundum cum omnibus vanitatibus suis contemnens, ad monasterium
Hirsauensem se contulit, & sub Wilhelmo abbe sanctissimo conuersus ad Deum in to-
tamente, habitum cum proposito monastico assumpsiit, in quo pluribus annis religiosissi-
me conuersatus, tandem hoc anno ordinatus fuit. Erat autem quantum ad corpo-
ris compositionem pertinebat, statura magnus & virili forma decenter proportionatus,
recalvaster, & caput veneranda quadam canicie respersus. Et quamvis corpore magnus
decenter appareret, non tamen fortis & laboriosus, sed imbecillitate quadam nimis gra-
cili erat & laborum omnino impatiens. Propterea quæcunque in monasterij rebus or-
dinanda vel disponenda videbantur, non per suam, sed per subditorum industrias